
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 543/2020
TERCEIROS

ISSN:  2965-5145

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 776 / 2024 :: SEXTA, 12 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

12
/0

7/
20

24
 1

7:
45

:1
6

P
ág

in
a 

1 
de

 4

Sumário 

EXTRATO DE CONTRATO. .....................................................................................................................................1 

EXTRATO RATIFICAÇÃO. ....................................................................................................................................... 2 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO...................................................................................................... 3 

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO. ..................................................................................................... 3 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0307.001/2024, 

PROC. ADM. Nº 2204.010/2024, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 010/2024-SRP. ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 038/2024-ARP DO 

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa 

Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.191.001/0001-47 

CONTRATADA: M. L. Leite - ME, inscrita no CNPJ sob 

o nº 52.910.459/0001-26 OBJETO: Contratação de pessoa 

jurídica para o fornecimento de peças e acessórios para 

motocicletas em geral, incluindo serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, de interesse desta administração 

pública. VIGÊNCIA: 03/07/2024 até 31/12/2024, 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 49.295,36 

(quarenta e nove mil, duzentos e noventa e cinco reais e 

trinta e seis centavos). MODALIDADE: Pregão 

Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 

14.133/2021, Decreto nº 11.462/2023, Lei Complementar 

nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto 

Federal nº 8.538/15 suas alterações e demais legislações 

correlatas. RECURSOS: Exercício-2024, Dotação 

Orçamentária: 02.04.00.04.122.0003.2016.0000 - Manut. e 

Func. da Secretaria de Administração, Planejamento, 

Trânsito e Mobilidade Urbana. Elemento de Despesa: 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 

1.500.00.0-001 001 Pela Contratante assina a Sra. 

JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - Secretária Municipal 

de Governo e Gestão, Pela Contratada assina a Sra. 

MARINEIA LUZ LEITE - Representante Legal. Santa 

Luzia/MA, 03/07/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0307.002/2024, 

PROC. ADM. Nº 2204.010/2024, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 010/2024-SRP. ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 038/2024-ARP DO 

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa 

Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.191.001/0001-47 

CONTRATADA: M. L. Leite - ME, inscrita no CNPJ sob 

o nº 52.910.459/0001-26 OBJETO: Contratação de pessoa 

jurídica para o fornecimento de peças e acessórios para 

motocicletas em geral, incluindo serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, de interesse desta administração 

pública. VIGÊNCIA: 03/07/2024 até 31/12/2024, 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 68.434,25 

(sessenta e oito mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e 

vinte e cinco centavos). MODALIDADE: Pregão 

Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 

14.133/2021, Decreto nº 11.462/2023, Lei Complementar 

nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto 

Federal nº 8.538/15 suas alterações e demais legislações 

correlatas. RECURSOS: Exercício-2024, Dotação 

Orçamentária: 02.08.00.12.361.0020.2025.0000 - Manut. e 

Func. do Salário Educação - QSE. Elemento de Despesa: 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 

1.550.00.0-001 001 Pela Contratante assina o Sr. 

ANTÔNIO DA SILVA - Secretário Municipal de 

Educação e Gestor do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB), Pela Contratada 

assina a Sra. MARINEIA LUZ LEITE - Representante 

Legal. Santa Luzia/MA, 03/07/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0307.003/2024, 

PROC. ADM. Nº 2204.010/2024, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 010/2024-SRP. ATA DE 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8afea458b15ea44d9d68eb3821854efbf3fed17c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 776 / 2024 :: SEXTA, 12 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

12
/0

7/
20

24
 1

7:
45

:1
6

P
ág

in
a 

2 
de

 4

REGISTRO DE PREÇO Nº 038/2024-ARP DO 

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Santa 

Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 11.487.015/0001-42 

CONTRATADA: M. L. Leite - ME, inscrita no CNPJ sob 

o nº 52.910.459/0001-26 OBJETO: Contratação de pessoa 

jurídica para o fornecimento de peças e acessórios para 

motocicletas em geral, incluindo serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, de interesse desta administração 

pública. VIGÊNCIA: 03/07/2024 até 31/12/2024, 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 177.808,39 

(cento e setenta e sete mil, oitocentos e oito reais e trinta e 

nove centavos). MODALIDADE: Pregão Eletrônico. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, 

Decreto nº 11.462/2023, Lei Complementar nº 123/2006, 

Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 

8.538/15 suas alterações e demais legislações correlatas. 

RECURSOS: Exercício-2024, Dotação Orçamentária: 

02.16.00.10.305.0231.2054.0000 - Manutenção e 

Funcionamento da Vigilância Epidemiológica. Elemento 

de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de 

Recurso: 1.600.00.0-003 001 Pela Contratante assina a Sra. 

ALINA DA SILVA MUNIZ - Secretária Municipal de 

Saúde e Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Pela 

Contratada assina a Sra. MARINEIA LUZ LEITE - 

Representante Legal. Santa Luzia/MA, 03/07/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0507.001/2024, 

PROC. ADM. Nº 1504.004/2024, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 011/2024-SRP. CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ 

sob nº 06.191.001/0001-47 CONTRATADA: A. P. 

Tonassi - EPP inscrita no CNPJ sob o nº 

01.833.230/0001-02 OBJETO: Contratação de empresa 

para fornecimento de materiais e equipamentos diversos 

(material didático, material de limpeza, materiais e 

equipamentos permanentes e utensílios de cozinha), para 

atender as necessidades da escola de tempo integral do 

Município de Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 05/07/2024 

até 31/12/2024, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: 

R$ 175.360,00 (cento e setenta e cinco mil, trezentos e 

sessenta reais). MODALIDADE: Pregão Eletrônico. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, 

Decreto nº 11.462/2023, Lei Complementar nº 123/2006, 

Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 

8.538/15 suas alterações e demais legislações correlatas. 

RECURSOS: Exercício-2024, Dotação Orçamentária: 

02.08.00.12.361.0020.2220.0000 - Programa Escola em 

Tempo Integral - ETI. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 

- Material de Consumo; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 

- Equipamento e Material de Permanente. Fonte de 

Recurso: 1.569.00-001 001 Pela Contratante assina o Sr. 

ANTÔNIO DA SILVA - Secretário Municipal de 

Educação e Gestor do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB), Pela Contratada 

assina o Sr. ANÍSIO PAULO TONASSI - Representante 

Legal. Santa Luzia/MA, 05/07/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1007.001/2024. 

PROC. ADM. Nº 1706.004/2024. 

INEXIGIBILIDADE Nº 024/2024. CONTRANTE: 

Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ 

sob nº 06.191.001/0001-47. CONTRATADA: Daniel 

Queiroga Gomes - Sociedade Individual de Advocacia, 

inscrito no CNPJ sob o nº 40.196.112/0001-84. OBJETO: 

Contratação de escritório de advocacia, por solicitação da 

Secretaria de Assuntos Jurídicos, para a prestação dos 

serviços especializados judiciais e administrativos por meio 

de ação de conhecimento e posterior execução, liquidação 

consensual ou acordo judicial ou administrativo. 

MODALIDADE: Inexigibilidade. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. VALOR GLOBAL: 

20% do valor arrecadado. RECURSOS: Exercício-2024, 

Dotação Orçamentária: 02.04.00.04.122.0003.2016.0000 - 

Manut. e Func. da Secretaria de Administração, 

Planejamento, Transporte e Mobilidade Urbana. Elemento 

de Despesa: 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria. Fonte 

de Recurso: 1.500.00.001.001. VIGÊNCIA: 10/07/2024 

até 10/07/2025. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante assina 

a Sra. JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - Secretária 

Municipal de Governo e Gestão e pela Contratada assina o 

Sr. DANIEL QUEIROGA GOMES - Representante 

Legal. Santa Luzia/MA, 10/07/2024. 

 

EXTRATO RATIFICAÇÃO. 

 

EXTRATO RATIFICAÇÃO. PROC. ADM. Nº 

1706.004/2024. INEXIGIBILIDADE Nº 024/2024. 

OBJETO: Contratação de escritório de advocacia, por 

solicitação da Secretaria de Assuntos Jurídicos, para a 

prestação dos serviços especializados judiciais e 

administrativos por meio de ação de conhecimento e 

posterior execução, liquidação consensual ou acordo 

judicial ou administrativo. CONTRATADA: Daniel 

Queiroga Gomes - Sociedade Individual de Advocacia, 

inscrito no CNPJ sob o nº 40.196.112/0001-84, com sede 

na Rua Agenor Lopes, n° 25, sala nº 804, Empresarial 

Itamaraty, Boa Viagem, Recife/PE, CEP: 51.021-110, na 

pessoa dos seu sócio DANIEL QUEIROGA GOMES, 

brasileiro, casado, inscrito na OAB/PE n° 34.962, inscrito 

no CPF: 081.253.604-50, Telefone: (81) 99719-7080, e-

mail: daniel@dqgadvocacia.adv.br ou 

daniel_queiroga@hotmail.com. CONTRANTE: Prefeitura 

Municipal de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 

06.191.001/0001-47, sediada na Av. Nagib Haickel, s/nº, 

Centro - Santa Luzia/MA. FUNDAMENTAÇÃO 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8afea458b15ea44d9d68eb3821854efbf3fed17c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 776 / 2024 :: SEXTA, 12 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

12
/0

7/
20

24
 1

7:
45

:1
6

P
ág

in
a 

3 
de

 4

LEGAL: Contratação Direta - Fundamento Legal: artigo 

74, inciso I, da Lei 14.133/2021. RATIFICAÇÃO em 

10/07/2024. AUTORIDADE RESPONSÁVEL PELA 

RATIFICAÇÃO: JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - 

Secretária Municipal de Governo e Gestão. 

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO. 

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 255/2023, PROC. ADM Nº 

021/2023, TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Luzia, 

inscrito no CNPJ sob o nº 06.191.001/0001-47 

CONTRATADA: Renove Serviços e Empreendimentos 

Ltda - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 37.113.308/0001-53 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para construção 

da escola decente de duas salas de aula, U. E. Osório 

Duque Estrada, no Município de Santa Luzia/MA. 

VIGÊNCIA: 11/03/2024 até 15/06/2024. Permanecendo 

em pleno vigor as demais Cláusulas do aludido Contrato 

que não foram alteradas. DATA DE ASSINATURA: 

11/03/2024. BASE LEGAL: Artigo nº 57, § 1º, inciso II 

da Lei Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: pela 

CONTRATANTE, assina o Sr. ANTÔNIO DA SILVA - 

Secretário Municipal de Educação e Gestor do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), 

pela CONTRATADA assina o Sr. FERNANDO 

VALÉRIO DA SILVA - Representante Legal. 

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO. 

 

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 235/2023, PROC. ADM Nº 

082/2023, TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Luzia, 

inscrito no CNPJ sob o nº 06.191.001/0001-47 

CONTRATADA: Master Assessoria e Serviços Ltda - ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 37.933.489/0001-64 OBJETO: 

Contratação de pessoa jurídica para construção de ginásio 

poliesportivo na sede do Município de Santa Luzia/MA. 

VIGÊNCIA: 11/07/2024 até 08/12/2024. Permanecendo 

em pleno vigor as demais Cláusulas do aludido Contrato 

que não foram alteradas. DATA DE ASSINATURA: 

11/07/2024. BASE LEGAL: Artigo nº 57, § 1º, inciso II 

da Lei Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: pela 

CONTRATANTE, assina a Sra. JUCENÁRIA SANTOS 

FRAZÃO - Secretária Municipal de Governo e Gestão, 

pela CONTRATADA assina a Sra. JARDENE RIBEIRO 

DOURADO - Representante Legal. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8afea458b15ea44d9d68eb3821854efbf3fed17c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 776 / 2024 :: SEXTA, 12 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 4 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

12
/0

7/
20

24
 1

7:
45

:1
6

P
ág

in
a 

4 
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA  -  AV. NAGIB HAICKEL,, CENTRO - 

SANTA LUZIA - MA, CEP: 65390-000

Email: diario@santaluzia.ma.gov.br

Telefone: (98)70250-048

ELIOBERTO LIMA ARRAIS

COORDENADOR DO DIARIO

FRANCILENE PAIXAO DE QUEIROZ

PREFEITA MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 12/07/2024 17:45:16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8afea458b15ea44d9d68eb3821854efbf3fed17c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br
	2024-07-12T20:45:24+0000
	SANTA LUZIA - MA
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




